
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

geodésico apresentou uma área liquida de 1.408,8398 ha (Um mil qua-
trocentos e oito hectares, oitenta e três ares e noventa e oito centiares);
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos Técnicos realizados no Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável (PEAS) denominado PEAS Terra Boa, localizado 
no Município de Ipixuna do Pará, Estado do Pará, no que diz respeito à sua 
área, que após o georreferenciamento geodésico apresentou área liquida 
de 1.408,8398 ha (Um mil quatrocentos e oito hectares, oitenta e três 
ares e noventa e oito centiares), para o assentamento de 51 (Cinquenta e 
uma) famílias.
Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a Criação do Assentamento por ato 
governamental, adotará as providências visando à conclusão do processo 
com a consequente titulação em favor dos beneficiários integrantes da 
ASSOCIAÇÃO DAS TRABALHADORAS E TRABALHADORES RURAIS DA CO-
MUNIDADE TERRA BOA;
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Kono
Presidente do ITERPA

Processo Interessado Denominação Área(ha) Município

2014/42652 e 
apensos

ASSOCIAÇÃO DAS 
TRABALHADORAS E TRA-
BALHADORES RURAIS DA 
COMUNIDADE TERRA BOA

Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentá-
vel(PEAS) denominado 

TERRA BOA

1.408,8398 ha Ipixuna do Pará

 
Protocolo: 989916

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0781/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/948526 e Memº 056/23-GEO,datados de 
22/08/2023
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ DE QUEIROZ MO-
REIRA FILHO, matrícula nº 3168026/1, Técnico Agrimensor, no período 
de 23/08/2023 a 21/09/2023,  correspondente ao período aquisitivo de 
09/03/1989 a 08/03/1995 , processo nº 73085/1996 
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
PORTARIA Nº 0782/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1017403 de 06.09.2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ UCHOA DE VASCONCELOS, 
matrícula nº 3168158/1,Técnico Agrimensor, no período de 01.09.2023 
a 30.09.2023  correspondente ao período aquisitivo de 01.02.2001 a 
31.01.2004, adquirido através do Processo nº 2005/174631. 
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 21 de 
setembro de 2023.
PORTARIA Nº 0783/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº  1051190/23, datado de 14.09.2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, ao servidor ANTONIO CAR-
LOS FAUSTO DA SILVA matrícula nº 3166341/1, Técnico Agrícola, no pe-
ríodo de 01.10.2023 a 28.01.2023 correspondente ao período aquisitivo 
de 23.06.2009 a 22.06.2012 e 23.06.2012 a 22.06.2015, Processo nº 
2017/330037
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 21 de 
setembro de 2023.

Protocolo: 990101

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0780/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n° 817580/2023 – GEO-1, datado de 18/07/2023;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JORGE DO CARMO DOS 
SANTOS FARIAS, matrícula nº 80845201/1, Assistente Técnico em 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, programadas para 17/07/2023 a 
15/08/2023, concedida através da PORTARIA Nº 0578/23 de 10/07/2023, 
publicada no DOE nº 35467 de 12/07/2023, ficando o referido período para 
11/12/2023 a 09/01/2024. 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 21 de 
setembro de 2023 
PORTARIA Nº 0779/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n° 1004489/2023 , datado de 04/09/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 15(quinze)dias restantes de gozo de férias, à 
servidora, MARIA ROSALIA SANTOS DA SILVA , Assessora da Presidência, 
matrícula nº 5960259/2 no período de 20/09/2023 a 04/10/2023, férias 
concedidas através da PORTARIA Nº 1768/22 , publicada no Diário Oficial nº 
35.158 de 24/10/2022 e transferidas através da PORTARIA Nº 01905/22, 
publicada no Diário Oficial nº 35.218 de 14/12/2022. 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 21 de 
setembro 2023.

Protocolo: 990115

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 785/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são
conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de ou-
tubro de 1975, e; 
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/919285, datado de 22/09/2023.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Concessão de Ajuda de Custo aos servidores abaixo mencio-
nados, no município
de Prainha, conforme art.4º, parágrafo único do Decreto Estadual nº 0734, 
de 07 de abril de 1992,
haja vista que o período de viagem dos servidores irá ultrapassar o limite 
fixado na legislação.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5719-5919/1 Hugo Leonardo Silva 
Pereira

Assist. Técnico
  DEAF 20/09/2023 1,0 237,38

3170-284/1 Juraci Oliveira de Lima   Auxiliar
Administrativo 20/09/2023 1,0 237,38

5975-822/1 Lusiane Oliveira 
Nascimento

Assist.Técnico
  DEAF 20/09/2023 1,0 237,38

8084-5071/1 Mario Sergio de Lima 
Sousa

Técnico
DEAF 20/09/2023 1,0 237,38

 
5941-950/3

Wilson Soares da 
Vera Cruz

 
Motorista 20/09/2023 1,0 237,38

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 22 de 
setembro de 2023.

Protocolo: 989767


